
Panamá

AcciónCAF
Reporte de operaciones
MARZO 2017



Marzo 2017  │

Índice

Resumen ejecutivo                                                                                      3

Líneas estratégicas 4

Resumen anual de operaciones                                                                  5

Resumen variables operativas 6

Aprobaciones directas y acción catalítica                                                    7                                    

Aprobaciones por producto                                                                          7

Aprobaciones 2017 8

Desembolsos directos y acción catalítica 9

Desembolsos por producto                                                                          9

Desembolsos 2017 10

Cartera directa y acción catalítica 11

Cartera distribuida por sector económico                                                   12

Operaciones soberanas en periodo de desembolso                                  13

Cooperaciones técnicas en periodo de desembolso                                  14

Otras contribuciones al desarrollo 15   

Operaciones aprobadas 2012-2016                                                           17

Anexos

1. Estadísticas operativas CAF                                                               18

2. Aportes de capital suscrito por pagar 21

3. Flujo de préstamos 2015, 2016 y 2017                                            22

2

AcciónCAF
Reporte de operaciones

Panamá



Marzo 2017  │

Resumen ejecutivo

En los últimos cinco años (2012-2016), CAF aprobó operaciones para Panamá por USD 2.074 millones, lo cual
representa un promedio de USD 415 millones por año, equivalente al 3,5% del total aprobado en dicho período. En
el mismo período, los desembolsos totales ascendieron a USD 1.380 millones (4,2% del total desembolsado a los
países accionistas), lo que representa un promedio anual de USD 276 millones.

Durante el primer trimestre de 2017, CAF aprobó a favor de Panamá USD 175 mil con fondos de cooperación
técnica. En este mismo periodo los desembolsos alcanzaron la suma de USD 14,9 millones, un 0,7% del total
desembolsado. De las aprobaciones de este periodo USD 125 mil corresponden al Plan Estratégico de Desarrollo
Marítimo Portuario y USD 50 mil al II Congreso Internacional de Agricultura en Ambiente Controlado.

Al cierre de marzo de 2017, la cartera directa alcanzó USD 1.291,1 millones, equivalente al 5,7% de la cartera
directa de CAF. Por su parte, la cartera total, que incluye USD 27,7 millones de cartera catalítica, se ubicó en USD
1.318,8 millones lo que representa una participación en la cartera total de CAF del 5,6%. En el país, mas del 91%
de la cartera está constituido por operaciones para el financiamiento de programas y proyectos de inversión de
mediano y largo plazo.
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Suscripción del Convenio Constitutivo Marzo 2010

Total Capital Suscrito USD 238,3 millones

Capital Ordinario Pagado USD 119,6 millones

Capital de Garantía USD 36 millones

Valor Patrimonial del Capital Pagado USD 263,6 millones

Participación en el Capital Pagado 2,5%

Apalancamiento (Cartera/Part. Patrimonial) 4,90                        

Panamá como accionista a marzo 2017
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VICEPRESIDENCIA DE PROGRAMAS DE PAÍSESLíneas estratégicas 2014-20191
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Infraestructura de transporte y logística

Se busca promover la intervención en proyectos y acciones destinadas a mejorar la calidad de la infraestructura
y áreas de servicios logísticos y su gestión de mantenimiento para proyectar a Panamá como Hub Logístico:
puertos, aeropuertos, carreteras de conexión interna e internacional, corredores logísticos. Esta estrategia
contempla el desarrollo del transporte de conectividad internacional; la construcción de carreteras, pavimentación
y rehabilitación de vías que optimicen la eficiencia logística; la modernización de pasos fronterizos, aduanas y la
facilitación del transporte; así como intervenciones en infraestructura urbana y transporte que impulsen la
movilidad y conectividad dentro y hacia las ciudades.

Infraestructura energética

Se apoyará en la expansión de la infraestructura eléctrica en generación, transmisión y distribución, en la mejora
de eficiencia energética y en la diversificación de fuentes de energía. Esta estrategia contempla asesoría para la
elaboración del Plan Energético 2015-2050, financiamiento para incrementar la cobertura y calidad de
transmisión, proyectos de electrificación rural, estudios de energías renovables y apoyo al Programa de
Eficiencia Energética.

Agroindustria regional y turismo

Se promoverán acciones para generar transformación productiva agropecuaria para la seguridad alimentaria
nacional y para la exportación llevando calidad de vida al área rural e impulsar el potencial turístico de ciudades
intermedias y la promoción de programas de inclusión financiera, bancarización y apoyo a Pymes.

Manejo integral de recursos hídricos: agua potable y saneamiento

Las intervenciones estarán orientadas a promover infraestructura de agua y saneamiento, disminuyendo las
necesidades básicas insatisfechas y mejorando las condiciones de salubridad y de vida de la población
panameña de menores recursos.

Educación

Se promoverán intervenciones para incrementar la infraestructura educativa y calidad de la educación
panameña. En particular préstamos destinados a ampliar el alcance de la cobertura en zonas alejadas, el
Programa de Mejora de la Calidad Educativa y la formación técnica vocacional.

1. Fuente: Documento Estrategia País Panamá, 2014-2019
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Resumen anual de operaciones
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Marzo 2017* (en miles de USD) 

Aprobaciones  

Directo Catalítico Total

Aprobaciones con fondos de cooperación 175 0 175

TOTAL APROBACIONES 175 0 175

Desembolsos 

Directo Catalítico Total

Desembolsos para ejecución de programas/proyectos 9.996 0 9.996

Desembolsos para financiamiento de comercio/capital de trabajo 4.800 0 4.800

Desembolsos de cooperación técnica 113 0 113

TOTAL  DESEMBOLSOS 14.909 0 14.909

Cartera 

Directa Catalítica Total

Cartera para ejecución de programas/proyectos 1.200.352 25.750 1.226.102

Cartera para financiamiento de comercio/capital de trabajo 82.754 0 82.754

Cartera Garantías Parciales de Crédito 0 1.400 1.400

Cartera de Participación Accionaria 8.000 0 8.000

Cartera con recursos de FONDESHU 0 500 500

TOTAL CARTERA 1.291.106 27.650 1.318.756
* Cifras preliminares.

** Incluye préstamos de terceros administrados por CAF y fondos de cooperación.
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Resumen variables operativas 

*Incluye préstamos de terceros administrados por  CAF y fondos de cooperación.
** Cifras preliminares al cierre de marzo.
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Aprobaciones directas y acción catalítica 
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Aprobaciones por producto

Volver al Índice 

2012 2013 2014 2015 2016 2017*

(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar

Aprobaciones directas 327,6 324,5 298,7 526,7 595,0 2.072,4 414,5 0,2

Aprobaciones para ejecución de 
programas/proyectos 276,0 240,0 200,0 300,0 420,0 1.436,0 287,2 0,0

Aprobaciones para financiamiento de 
comercio/capital de trabajo 51,0 82,8 87,8 225,8 174,0 621,3 124,3 0,0

Aprobaciones de partipacion accionaria 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 10,0 2,0 0,0

Aprobaciones de fondos de cooperación 0,6 1,8 0,9 0,9 1,0 5,1 1,0 0,2

Aprobaciones acción catalítica** 0,6 0,3 0,2 0,0 0,0 1,1 0,2 0,0

Aprobaciones con recursos de FONDESHU 0,6 0,3 0,2 0,0 0,0 1,1 0,2 0,0

TOTAL APROBACIONES 328,2 324,8 298,9 526,7 595,0 2.073,5 414,7 0,2

Variación anual -32% -1% -8% 76% 13%

Participación en el total de aprobaciones 3,5% 2,7% 2,5% 4,3% 4,6% 3,5% 3,5% 0,0%

* Cifras preliminares

**Incluye préstamos de terceros administrados por CAF y fondos de cooperación

2012-2016

2012 2013 2014 2015 2016 2017*
(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar
Préstamos (MP/LP) 276,0 240,0 200,0 300,0 420,0 1.436,0 287,2 0,0
Soberano 276,0 200,0 200,0 300,0 370,0 1.346,0 269,2 0,0
    Programas y proyectos de inversión 276,0 200,0 200,0 300,0 370,0 1.346,0 269,2 0,0
No soberano 0,0 40,0 0,0 0,0 50,0 90,0      18,0 0,0
Líneas de crédito (empresas y bancos) 51,0 82,8 87,8 225,8 174,0 621,3    124,3 0,0
Participaciones accionarias 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 10,0      2,0 0,0
Fondos de cooperación 1,2 2,1 1,1 0,9 1,0 6,2        1,2 0,2
TOTAL 328,2 324,8 298,8 526,7 595,0 2.073,5 414,7 0,2
*Cifras preliminares.

2012-2016
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Aprobaciones 2017*
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*Cifras preliminares

(en millones de USD)

Cliente/Ejecutor Operación Objetivo Monto Plazo 
(Años)

Monto

Varios Clientes Otras Operaciones con    
Recursos de Cooperación

Varios 0,2 Varios

TOTAL 0,2
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Desembolsos directos y acción catalítica 
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Desembolsos por producto
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2012 2013 2014 2015 2016 2017*

(en millones de USD) Total Promedio Ene-Mar

Desembolsos directos 255 326 420 155 223 1.379 276 15

Desembolsos para ejecución de 
programas/proyectos 239 308 376 76 163 1.163 233 10

Desembolsos para financiamiento de 
comercio/capital de trabajo 15 18 43 65 57 199 40 5

Desembolsos de participación accionaria 0 0 0 11 2 13 3 0

Desembolsos de fondos de cooperación 1 0 1 2 2 5 1 0,1

Desembolsos acción catalítica** 0,5 0,3 0,3 0 0 1,1 0,2 0

Desembolsos con recursos de FONDESHU 0,5 0,3 0,3 0 0 1,1 0,2 0

TOTAL DESEMBOLSOS 256 326 420 155 223 1.380 276 15

Variación anual 43,4% 27,4% 28,9% -63,1% 44,2%

Participación en el total de desembolsos 5,1% 4,4% 6,6% 2,6% 2,6% 4,2% 4,2% 0,7%
* Cifras preliminares

**Incluye préstamos de terceros administrados por CAF y fondos de cooperación

2012-2016

2017*
- US$ millones - 2012 2013 2014 2015 2016 Total Promedio Ene-Mar

PRESTAMOS (MP/LP) 239 308 376 76 163 1163 233 10
Soberano 224 244 125 76 147 817 163 10

  Programas y proyectos de inversión 224 244 125 46 62 702 140 10
  Programáticos y SWAPS 0 0 0 30 85 115 23 0
No soberano 15 64 251 0 16 346 69 0
Líneas de crédito (empresas y bancos) 15 18 43 65 57 199 40 5
Participaciones accionarias 0 0 0 11 2 13 3 0
Fondos de cooperación 1,2 0,6 0,9 1,7 1,5 6,0 1,2 0,1
TOTAL 256 326 420 155 223 1.380 276 15
*Cifras preliminares.

2012-2016
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Desembolsos 2017*
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* Cifras preliminares  al cierre de marzo.

Volver al Índice 

- Valores en USD miles -

Operación Monto 

Porg. de Acueductos y Sistemas de Alcantarillados Nacionales - IDAAN            4.034 

Redes de Alcantarillado en San Miguelito y Panamá Norte II            5.962 

Banco Panameño de la Vivienda, S.A.            3.000 

Banco DELTA, S.A.            1.800 

Operaciones con Recursos de Cooperación              113 

Total 14.909
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Cartera directa y acción catalítica
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(en millones de USD) 
2012 2013
 2014 2015
 2016 2012-2016 2017*

Marzo

Variación

Cartera directa 479 783 1.155 1.177 1.306 827 1.291,1

Cartera de ejecución de 
programas/proyectos

456 752 1.115 1.106 1.210 754 1.200,4

Cartera de financiamiento de 
comercio/capital de trabajo 23 30 40 60 84 61 82,8

Cartera de participación accionaria 0,0 0,0 0,0 11,5 13,0 13,0 8,0

Acción catalítica 0,8 0,5 0,5 1,9 28 26,9 1,9

Cartera FONDESHU 0,8 0,5 0,5 0,5 0,5 -0,3 0,5

Cartera asociada a garantías 
parciales de crédito

0,0 0,0 0,0 1,4 1 1,4 1,4

CARTERA TOTAL** 480 783 1.155 1.179 1.334 854 1.293,0

Variación anual 93,8% 63,3% 47,5% 2,1% 13,1%

Participación en la cartera directa 2,9% 4,3% 5,9% 5,7% 5,8% 5,7%

Participación en el total de cartera 2,8% 4,0% 5,5% 5,4% 5,8% 5,5%
*Cifras preliminares
**Incluye préstamos de terceros administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito
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Cartera distribuida por sector económico
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(en miles de USD)

Marzo 2017* Monto % Cartera 

Infraestructura 960.488 74,9%

Suministro de electricidad, vapor y agua caliente 15.941 1,2%

    Suministro de electricidad 15.941 1,2%

Transporte, almacenamiento y telecomunicaciones 944.547 73,6%

   Transporte terrestre, acuático y aéreo 944.547 73,6%

Desarrollo social 239.865 18,7%

Captación, depuración y distribución de agua 223.113 17,4%

Educación 8.704 0,7%

Infraestructura social y de salud 8.048 0,6%

Otros sectores económicos 82.754 6,4%

Intermediación financiera 82.754 6,4%

Cartera de préstamos 1.283.106 100,0%

   Cartera de participaciones accionarias 8.000

Cartera directa 1.291.106

   Cartera Catalítica 1.900

CARTERA TOTAL** 1.293.006
*Cifras preliminares
**Incluye préstamos de terceros administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito
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Operaciones soberanas en periodo de desembolso
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso 

(en USD) 31/03/2017

Nombre/Descripción Fondo Monto 
Aprobado

Monto por 
Desembolsar

CONSULTORIA PARA APOYAR LA ETAPA DE PRE-INVERSIÓN DE LOS PROYECTOS DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DEL PROGRAMA DE ACUEDUCTOS Y SISTEMAS DE 
ALCANTARILLADOS NACIONALES DE PANAMA (PAYSAN)

FCT       80.600            20.150 

PLAN PILOTO DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES LOCALES FCT     150.000           150.000 

DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA REGIONAL DE INTERNET EN CENTROAMERICA FCT     100.000           100.000 

PROYECTO DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL EN INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
PATENTABLE DE UNA UNIVERSIDAD PÚBLICA LATINOAMERICANA PILOTO - CASO 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ

FCT       50.000            35.500 

RECOMENDACIONES DE POLÍTICAS PÚBLICAS Y ACCIONES PARA IMPULSAR LA 
TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA Y LA COMPETITIVIDAD EN REGIONES CON POTENCIAL

FCT       80.000              8.000 

SERVICIO PAÍS PANAMÁ FCT     100.000            40.000 
OBSERVATORIO VISIÓN PAÍS 2025 FCT       50.000            20.000 

ESTRUCTURACIÓN SISTEMA DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA REGIONAL DEL ESTADO 
PANAMEÑO

FCT       50.000            35.000 

CONSULTORÍA PARA PROPONER OPCIONES SOBRE LA SOSTENIBILIDAD DE LA 
INFRAESTRUCTURA Y LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE 
PANAMÁ"

FCT     178.500           150.500 

PLAN ESTRATÉGICO DE DESARROLLO MARITIMO PORTUARIO FCT     125.000           125.000 

II CONGRESO INTERNACIONAL DE AGRICULTURA EN AMBIENTE CONTROLADO FCT       50.000            50.000 

TOTAL PANAMÁ 1.014.100 734.150
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Otras contribuciones al desarrollo
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Además de las operaciones de préstamo hasta ahora presentadas, CAF contribuye al desarrollo de Panamá a
través de actividades complementarias en el ámbito comunitario. Destacan las áreas de acción detalladas a
continuación:

Desarrollo Social

• Ampliación y mejora de la oferta educativa técnica en sectores estratégicos y fortalecimiento de los vínculos
entre el sistema educativo y el sector productivo, apoyando la Hoja de Ruta para el desarrollo e
implementación del diseño conceptual y operativo del Instituto Técnico Superior de Este (ITSE) del
Ministerio de la Presidencia.

• Apoyo a la formación del Centro de Capacidades y Certificación Técnica Profesional en Logística y
Construcción, para generar una propuesta formativa privada con la identificación del presupuesto de
inversión en la Universidad Católica de Santa María la Antigua.

• Apoyo al Foro Empresarial “Formación Técnica, Empleo Juvenil y Seguridad Ciudadana”, del Consejo del
Sector Privado para la Asistencia Educacional en materia de empleo juvenil, Educación Técnica y
Formación Profesional.

• Apoyo al diseño conceptual, operativo y financiero de la versión piloto del programa de promoción del
voluntariado juvenil “Servicio País en Panamá”, que emplea egresados universitarios como gestores para el
desarrollo de proyectos dirigidos a construir capacidades en comunidades en situación de pobreza, a través
de la Fundación Voluntarios de Panamá en convenio con el Ministerio de Trabajo y Desarrollo laboral.

• Apoyo para identificar alternativas institucionales y de gestión, que garanticen calidad y sostenibilidad de las
inversiones, con prestación eficiente y de largo plazo de los servicios de alcantarillado sanitario y
tratamiento y disposición de las aguas residuales.

Competitividad

• Apoyo al Centro Nacional de Competitividad con recomendaciones de políticas públicas y acciones para
impulsar la transformación productiva y la competitividad en regiones con potencial, y apoyar la realización
del Foro de Competitividad.

• Apoyo a la creación y funcionamiento del primer centro de Competitividad regional: CECOMRO como
modelo piloto a ser replicado en otras regiones del país.

• Creación y apoyo al funcionamiento del Observatorio “Visión País 2025”, a través de la Asociación
Panameña de Ejecutivos de Empresas.

• el evento de Expo Logística 2016, en el que participaron más de 200 empresas expositoras a través de la
Cámara de Comercio, Industrias y Agricultura de Panamá.

Volver al Índice 
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Otras contribuciones al desarrollo
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Gobernabilidad y gestión pública

• Ejecución del Programa de Gobernabilidad, Gerencia Política y Gestión Pública, dictado por la Universidad
de Panamá, en el que egresaron 98 estudiantes.

• Ejecución del Programa Liderazgo para la Transformación, dictado por la Universidad de Santa María, en el
que egresaron 461 estudiantes.

• Convenio de cooperación técnica co el Gobierno de Panamá para iniciar un plan piloto de fortalecimiento
institucional de las capacidades locales de los municipios de Barú, David y Tierras Altas en la provincia de
Chiriquí.

• Realización del taller para la Alta Dirección Pública «Los Tres Qué para la Modernización del Gobierno y de
la Gestión Pública para la Alta Gerencia Social» en la Ciudad de Panamá, junto al Ministerio de Desarrollo
Social y el Gabinete Social. Se capacitaron 49 servidores públicos de la alta gerencia social.

• Implementación del proyecto de mejora de las capacidades locales de tres ciudades panameñas —Barú,
David y Tierras Altas—, con el objetivo de mejorar el desempeño municipal y promover la creación de
instrumentos de gestión compartida que fomenten el asociativismo y la integración regional.

• Apoyo en la elaboración de un proyecto de estructuración del Sistema Nacional de Planificación para el
desarrollo territorial y el fortalecimiento de las capacidades técnicas de la Dirección de Planificación
Regional de Panamá. El objetivo es contar con un sistema con instrumentos de seguimiento y coordinación
de los planes de desarrollo elaborados por instituciones intermedias (municipios) con incidencia en el
equilibrio territorial y socioeconómico.

Volver al Índice 
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Operaciones aprobadas 2012-2016
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(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto

2016 República De Panamá Proyecto de gestión de aguas residuales para Burunga y Arraiján 
Cabecera

95.000

República De Panamá Programa Nacional de Inversiones para la Infraestructura de la 75.000
República De Panamá Prog. de Saneamiento – Arraiján-Chorrera 50.000
República De Panamá Estudio, Diseño y Const. del Inst. Técnico Sup. Este - ITSE 150.000
Gas Natural Atlántico, S. de R.L y Costa Norte  Préstamo largo plazo 50.000
Banco La Hipotecaria, Banco Davivienda, 
Global Bank, Credicorp Bank, Banvivienda, 
Banistmo SA, Multi Bank S.A., Banco Delta, 
Banco de Bogotá S.A., Soluciones de 
Microfinanzas S.A. (Microserfin)

Línea de crédito rotativa no comprometida 174.000

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 979

Total 594.979
2015 República De Panamá Préstamo Sectorial de Enfoque Amplio en Transporte 115.000

República De Panamá Proyecto de Saneamiento Ciudad y Bahía de Panamá - Módulo 2 
PTAR 

110.000

República De Panamá Proyecto Tercera Etapa de Redes de Alcantarillado Sanitario en 
San Miguelito y Panamá Norte

30.000

República De Panamá Proyecto Tercera Etapa de Redes de Alcantarillado Sanitario en 
San Miguelito y Panamá Norte II

45.000

Banco La Hipotecaria, Credicorp Bank, Global 
Bank Corporation, Multi Bank S.A., Banco de 
Bogotá S.A., BANCOLOMBIA Panamá, 
Banco Panameño de la Vivienda S.A.

Línea de crédito rotativa no comprometida 225.000

Soluciones de Microfinanzas S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 750
Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 949

Total 526.699

2014 República De Panamá Programa de Acueductos y Sistemas de Alcantarillados Nacional-
Paysan

100.000

Empresa de Transmisión Eléctrica S.A (ETESAPréstamo Corporativo a largo plazo para Empresa de Transmisión   100.000
Aseguradora del Istmo S.A. Inversión patrimonial 10.000
Banco La Hipotecaria, Credicorp Bank, Global 
Bank Corporation, Multi Bank S.A., Banco 
Delta

Línea de crédito rotativa no comprometida 87.000

Soluciones de Microfinanzas S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 750
Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 1.052

Total 298.802

2013 República De Panamá Programa de Ampliación y Modernización de la Infraestructura 
Educativa

100.000

República de Panamá Proyecto Metro de Panamá III 100.000
Cable & Wireless Panamá, S.A. Préstamo corporativo de largo plazo 40.000
Credicorp Bank, Multibank, Global Bank 
Corporation, BBVA Panamá, Banco Delta

Línea de crédito rotativa no comprometida 82.000

Soluciones de Microfinanzas S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 750
Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 2.096

Total 324.846
2012 República de Panamá Proyecto Metro de Panamá - Fase 2 100.000

República de Panamá Proyecto de Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá - 
Fase 2.

176.000

Multibank, Global Bank Corporation, BBVA 
Panamá, Banco Delta

Línea de crédito rotativa no comprometida 51.000

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 1.162
Total 328.162
TOTAL 2012 - 2016 2.073.488
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Aprobaciones* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 839 1.100 674 694 706 4.012 802 380,0 33,7%
Barbados 0 0 0 85 2 87 17 0,0 0,0%
Bolivia 485 684 625 505 564 2.863 573 168,8 15,0%
Brasil 1.903 2.234 1.903 1.234 1.371 8.646 1.729 0,1 0,0%
Chile 0 14 7 101 253 375 75 100,2 8,9%
Colombia 841 1.563 1.552 2.008 2.077 8.041 1.608 15,2 1,3%
Costa Rica 10 10 10 10 10 50 10 0,0 0,0%
Ecuador 766 835 800 814 766 3.981 796 10,0 0,9%
México 82 380 549 522 575 2.107 421 0 0,0%
Panamá 328 325 299 527 595 2.074 415 0,2 0,0%
Paraguay 189 431 181 307 548 1.655 331 20,3 1,8%
Perú 1.749 2.497 2.415 2.336 2.139 11.136 2.227 400,3 35,5%
República Dominicana 10 43 60 66 16 194 39 0,0 0,0%
Trinidad&Tobago 0 0 0 0 300 300 60 0,0 0,0%
Uruguay 729 516 651 588 959 3.443 689 30,0 2,7%
Venezuela 327 417 475 501 541 2.261 452 0,1 0,0%
España 0 350 402 354 300 1.407 281 0,0 0,0%
Multinacional 1.017 477 1.018 886 692 4.089 818 2,9 0,3%

Total de aprobaciones 9.275 11.876 11.622 11.537 12.412 56.722 11.344 1.128,0 100%
Movilización de 
recursos de terceros 22 245 170 718 654 1.809 362 0,0

* Incluye tramos B de préstamos A&B.

Aprobaciones por tipo de riesgo (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 2012-2016 Ene-Mar 
2017**

Dist.
2017

Total Promedio
Soberano 4.586 5.453 5.052 5.616 6.497 27.204 5.441 950 84,2%

No Soberano 4.689 6.423 6.570 5.921 5.916 29.518 5.904 178 15,8%

Total de aprobaciones 9.275 11.876 11.622 11.537 12.412 56.722 11.344 1.128 100%
Nota: excluye movilización de recursos de terceros

2012-2016
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Desembolsos* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 Ene-Mar 
2017

Dist.
2017

Total Promedio
Argentina 437 584 560 481 486 2.548 510 65 3,1%

Bolivia 338 323 322 315 407 1.705 341 78 3,7%

Brasil 1.028 1.833 728 677 1.726 5.992 1.198 678 31,9%

Colombia 855 1.146 1.081 1.221 1.515 5.818 1.164 368 17,3%

Ecuador 736 661 637 754 711 3.499 700 135 6,3%

México 7 190 791 604 812 2.404 481 156 7,3%

Panamá 256 326 420 155 223 1.380 276 15 0,7%

Paraguay 47 73 96 102 82 400 80 21 1,0%

Peru 618 1.403 525 545 1.039 4.130 826 306 14,4%

Dominicana 27 11 12 74 18 142 28 40 1,9%

Uruguay 9 108 244 200 325 886 177 105 4,9%

Venezuela 359 365 276 364 525 1.889 378 40 1,9%

Chile 21 162 183 92 100 4,7%

Costa Rica 7 11 23 9 10 59 12 0 0,0%

España 50 150 4 83 3 290 58 0 0,0%

Barbados 50 35 85 43 0 0,0%

Multinacional 166 256 389 290 345 1.447 289 19 0,9%

Total paises   4.942 7.440 6.107 5.945 8.426 32.860 6.652 2.124,2 100%
* Incluye inversiones patrimoniales, fondos de cooperación  y operaciones multinacionales.

2012-2016

Desembolsos por producto 2016 
(en millones de USD)
Préstamos mediano y largo plazo 3.230

Soberano 3.089
    Programas y proyectos de inversión 1.620
    Programáticos y SWAPS 1.469
No soberano 141            

Líneas de crédito (empresas y bancos) 5.090
Participaciones accionarias 71
Fondos de cooperación 35
TOTAL 8.426
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Cartera* por país (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 mar-17 Dist.

Argentina 2.117 2.459 2.720 2.773 2.840 2.808 12,3%

Bolivia 1.605 1.761 1.919 2.037 2.222 2.245 9,9%
Brasil 1.258 1.681 1.972 2.098 2.022 2.544 11,2%
Colombia 1.850 1.848 1.832 2.142 2.409 2.515 11,0%
Ecuador 2.649 2.736 2.825 3.045 3.318 3.359 14,7%
Panamá 479 783 1.155 1.177 1.306 1.291 5,7%
Paraguay 135 190 249 291 337 349 1,5%
Perú 2.670 2.493 2.347 2.310 2.286 2.243 9,8%
Uruguay 332 379 509 655 919 1.002 4,4%
Venezuela 2.816 2.962 3.002 3.094 3.321 3.322 14,6%
Barbados 0 0 0 50 85 85 0,4%
Chile 0 0 0 20 112 116 0,5%
Costa Rica 110 105 113 105 101 98 0,4%
España 50 200 195 182 51 37 0,2%
Jamaica 7 6 6 5 4 4 0,0%
México 29 212 159 274 471 267 1,2%
República Dominicana 176 178 172 224 212 245 1,1%
Trinidad&Tobago 0 0 0 0 0 0 0,0%
Multinacional 221 240 260 276 346 242 1,1%

TOTAL PAISES       16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 5.861 22.773 100%

Cartera* por tipo de riesgo (en millones de USD)

2012 2013 2014 2015 2016 mar-17 Dist.

Soberano 13.230 14.491 15.383 16.482 18.028 18.211 80,0%

No Soberano 3.273 3.740 4.054 4.277 4.335 4.562 20,0%

Cartera 16.502 18.232 19.436 20.759 22.363 22.773 100%
* Incluye inversiones patrimoniales y operaciones multinacionales.

1

Variación
2012-2016

4.799

1.062

125

36
443

Variación
2012-2016

-2

558

112

587

203

85

670

-383

505

827

0

-9

5.861

617
764

723
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Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina 2.816        39.987.200    
Barbados
Bolivia 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil 2.816        39.987.200    
Colombia 7.461  105.946.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana 239           3.393.800      
Ecuador 2.621        37.218.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 4.381        62.210.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 4.893        34.477.600    
Perú 2.464        34.988.800    5.403  76.722.600  5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 1.916        27.207.200    2.434  34.562.800  2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.930        98.406.000    7.949  112.875.800 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 

Total 31.697 415.094.400 30.549 433.795.800 28.390 403.138.000 28.390 403.138.000

* Cifras preliminares

2017 2019 20202018

Marzo*  2017 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto
Argentina
Barbados
Bolivia 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Brasil
Colombia 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 6.596  93.663.200 
Dominicana
Ecuador 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Panamá 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Paraguay 
Perú 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 5.403  76.722.600 
Uruguay 2.434  34.562.800 2.434  34.562.800 
Venezuela 6.655  94.501.000 6.655  94.501.000 6.657  94.529.400 

Total 28.390 403.138.000 28.390 403.138.000 18.656 264.915.200 11.999 170.385.800

* Cifras preliminares

202420232021 2022

AcciónCAF
Reporte de operaciones

Panamá



Marzo 2017  │ 22

Volver al Índice 

Anexo 3. Flujo de préstamos  2015, 2016 y 2017

Monto Dist (%) Monto Dist (%) Propuesta Dist (%)

Argentina 53 4,0% 67 4,2% 146 9,4%
Bolivia 118 8,9% 185 11,6% 211 13,6%
Brasil 126 9,5% -76 -4,8% 282 18,1%
Colombia 312 23,5% 266 16,7% 232 14,9%
Ecuador 220 16,6% 273 17,2% 207 13,3%
Panamá 23 1,7% 129 8,1% 82 5,3%
Paraguay 41 3,1% 47 2,9% 77 5,0%
Perú -37 -2,8% -23 -1,5% 5 0,3%
T&T 0 NA 0 0,0% 225 14,5%
Uruguay 146 11,0% 264 16,6% 242 15,6%
Venezuela 93 7,0% 226 14,2% 238 15,3%
Barbados 50 NA 35 2,2% 0 0,0%
Chile 20 NA 92 5,8% -30 -1,9%
Costa Rica -8 -0,6% -5 -0,3% -15 -1,0%
España -13 -1,0% -132 -8,3% 0 0,0%
México 115 8,7% 197 12,4% -37 -2,4%
Rep. Dominicana 52 3,9% -12 -0,8% 15 1,0%
Otros 15 1,1% 60 3,8% -325 -20,9%
Total 1.325 100% 1.593 100% 1.554 100%
Fundadores 706 53,3% 927 58,2% 892 57,4%
No Fundadores 620 46,7% 666 41,8% 662 42,6%
Otros: Incluye Jamaica, Portugal y Multinacionales

FLUJO DE PRÉSTAMOS POR PAIS (TOTAL)

PAÍS 
(USD MM)

2015 2016 2017
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